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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá personálními a daňovými aspekty využívání zaměstnaneckých

benefitů. Teoretická část se zaměřuje na prezentaci zaměstnaneckých benefitů jako

fenoménu personální práce. Pozornost je věnována zejména identifikaci a struktuře

zaměstnaneckých benefitů z pohledu zákonných možností jejich využívání včetně daňových

a pojistných aspektů a roli zaměstnaneckých benefitů v podniku při uplatňování mzdových a

personálních zásad v České republice. Praktická část práce se věnuje analýze uplatňování

zaměstnaneckých benefitů a posouzení jejich vlivu na chování a motivaci zaměstnanců

v konkrétním podnikatelském subjektu. Na základě poznatků získaných z dotazníků

předkládá návrh změn v jejich poskytování a doporučuje nové druhy zaměstnaneckých

benefitů, které by měly větší vliv na motivaci zaměstnanců.

Klí čová slova

Zaměstnanecké benefity, motivace, daňové aspekty, zaměstnavatel, zaměstnanec.

Abstract

The bachelor thesis deals with personnel and tax aspects of the use of employee benefits.

The theoretical part focuses on the presentation of employee benefits as a phenomenon of

personal work. Attention is paid to the identification and structure of employee benefits in

terms of their use of legal options, including tax and insurance aspects and the role of

employee benefits businesses in the implementation of wage and personnel policies in

Czech republic. The practical part is devoted to the analysis of the application of employee

benefits and assess their impact on the behavior and motivation of employees in a particular

business entity. Based on the findings from questionnaires submitted a proposal for changes

in their provision and recommends new types of employee benefits, which would have a

greater impact on employee motivation.
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1 Úvod

V dnešní době, kdy je velká poptávka po kvalitních a kvalifikovaných zaměstnancích se

stává využívání zaměstnaneckých benefitů, neboli zaměstnaneckých výhod, jistou

samozřejmostí. Zaměstnavatel, který neposkytuje benefity, má dnes velice ztíženou pozici

na trhu práce při získávání nových, kvalifikovaných zaměstnanců. Poskytování

zaměstnaneckých výhod také mnohé vypovídá o ekonomické situaci zaměstnavatele. Velké

firmy nebo firmy se zahraničním managementem zpravidla poskytují mnohem širší

spektrum těchto výhod než firmy malé, fyzické osoby nebo státní instituce. Poskytování

zaměstnaneckých výhod je motivačním faktorem, který ovlivňuje výkon zaměstnance a tím

zvyšuje i výkon celého podniku. Zaměstnavatelé poskytují zaměstnanecké benefity také z

důvodu schopnosti obstát v konkurenci s jinými společnostmi.

Pro zaměstnavatele může poskytování benefitů znamenat také daňové zvýhodnění a úsporu

mzdových nákladů. Pro zaměstnance jsou osvobozené od daně z příjmů fyzických osob ze

závislé činnosti a neodvádí se z nich ani sociální a zdravotní pojištění.

Poskytování benefitů má plnit především motivační funkci, a proto by bylo jistě velmi

přínosné, kdyby zaměstnavatelé poskytovali širší spektrum těchto výhod a zaměstnanec si

mohl sám zvolit o jaký benefit má zájem. Pro jednotlivé zaměstnance jsou zajímavé a

motivační jiné druhy benefitů.

Benefit označuje všechna plnění, kromě mzdy, plynoucí od zaměstnavatele k zaměstnanci.

Na benefity není právní nárok, ale záleží pouze a jen na zaměstnavateli zda, v jaké míře a

komu výhody poskytne. Poskytování benefitů se řídí zákoníkem práce, zákonem o daních z

příjmů, zákonem o pojistném na sociální zabezpečení a zákonem o pojistném na zdravotní

pojištění.

Nároku na čerpání zaměstnaneckých benefitů a pravidla pro jejich poskytování jsou

upřesněna v kolektivní smlouvě, vnitřních předpisech nebo pracovní či jiné smlouvě

uzavřené mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem.

V době ekonomické krize se stále více diskutuje otázka poskytování zaměstnaneckých
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benefitů. I přes to, že byly několikrát snahy tyto výhody zrušit nebo alespoň výrazně omezit,

dosud se tak nestalo.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na problematiku významu a mechanismus

fungování zaměstnaneckých benefitů, jejich identifikaci a strukturu z různých hledisek.

Jedná se o členění z hlediska daňové a odvodové výhodnosti, z věcného hlediska, z hlediska

charakteru, z hlediska formy poskytování, z hlediska času a z hlediska diferenciace. Zabývá

se také jednotlivými druhy a typy poskytovaných benefitů z pohledu zaměstnavatele a

zaměstnance.

V praktické části je analyzován systém uplatňování zaměstnaneckých benefitů a verifikován

způsob jejich využívání ve vazbě na zákonné možnosti a daňové výhody u podnikatelského

subjektu XYZ, organizační složky. Jedná se organizační složku společnosti s ručením

omezeným jejímž zřizovatelem je zahraničními osoba a předmětem činnosti je kovovýroba.

Na základě informací získaných z dotazníků předkládám změny v poskytování

zaměstnaneckých benefitů a navrhuji využívání dalších druhů těchto výhod.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem bakalářské práce je popsat, identifikovat a strukturovat jednotlivé druhy

zaměstnaneckých benefitů poskytovaných zaměstnancům. Vymezit, jaké typy benefitů

podniky nabízejí zaměstnancům s ohledem na zákonné možnosti, jaké zákonem stanovené

daňové a odvodové výhody existují v tomto směru v České republice. Významnou součástí

práce je posouzení vlivu zaměstnaneckých benefitů na chování a motivaci

zaměstnanců v konkrétním podnikatelském subjektu.

V praktické části práce jsem postupovala tak, že jsem na základě prostudování širokého

vějíře pramenů vytvořila data dotazníku, který jsem zkonzultovala s vedoucím

práce a vedením firmy, které mi umožnilo předložit dotazník 30 náhodně vybraným

zaměstnancům. Zaměstnanci vyplnili dotazník za mé přítomnosti a při poskytnutí jiných

vysvětlujících a doplňujících otázek. Po sběru vyplněného dotazníku jsem za použití

elementárních matematicko- statistických metod zpracovala získané poznatky a provedla

jejich vyhodnocení, které jsem v závěru doplnila vlastním doporučením.

V bakalářské práci byly využity metody zkoumání, především metody deskripce,

komparace, analýzy, syntézy, explikace, matematicko-statistické metody a metoda

dotazníková. Základem práce byly informace z odborné literatury doplněné o údaje z

internetových zdrojů a zákonů týkajících se odměňování pracovníků.
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3 Teoretická část

V této části je provedena deskripce a specifikace pojmu zaměstnanecké benefity, je řešena

jejich úloha při uplatňování mzdových a personálních zásad, členění jednotlivých druhů,

význam a trendy zaměstnaneckých benefitů v České republice.

3.1 Zaměstnanecké benefity

Benefity jsou takové výhody, které jsou poskytovány zaměstnavatelem zaměstnancům nad

rámec mzdy a není na ně právní nárok. Je zcela na rozhodnutí zaměstnavatele, zda, v jaké

míře a komu je poskytne. Většina zaměstnavatelů upravuje pravidla čerpání

zaměstnaneckých benefitů kolektivní smlouvou, případně vnitřními předpisy.

Zaměstnanecké benefity jsou považovány za součást odměňování pracovníků, ale na rozdíl

od odměn za odpracovanou dobu, výkon, schopnosti či tržní hodnotu pracovníka se

zpravidla poskytují pracovníkům pouze za to, že jsou v dané firmě v pracovním poměru.

Poskytují se tedy většinou plošně, pouze u některých z nich se přihlíží k postavení

pracovníka ve firmě, k době zaměstnání ve firmě a zásluhám. Na některých

zaměstnaneckých výhodách se podílejí i rodinní příslušníci pracovníků firmy. (Koubek,

2007, s. 186)

Zaměstnanecké benefity slouží zejména k posílení pozitivního vztahu k podniku, stabilizaci

a spokojenosti zaměstnanců a jejich relaxaci (Pelc, 2009, s.12). Jsou nástrojem zvyšování

jejich oddanosti podniku a vypovídají o tom, že zaměstnavatelé pečují o pohodu a blahobyt

svých zaměstnanců (Armstrong, 2009, s. 382). Umožňují získat a udržet si kvalitní a

kvalifikované pracovníky, které firma potřebuje (Armstrong, 1996, s.160).

Počet nabízených benefitů závisí především na možnostech a ochotě zaměstnavatele.

Některé zaměstnanecké výhody, jako například mateřská dovolená, musejí být poskytovány

ze zákona. (Armstrong, 2009, s. 382)


[…]


kvalitní práci. Předpokladem pro dobře odvedenou práci je, že za ni zaměstnanec obdrží

odpovídající odměnu ve formě mzdy.

Motivovat pracovníky lze také poskytován různých zaměstnaneckých benefitů, které mohou

být buď peněžité povahy nebo nepeněžité povahy. Poskytování zaměstnaneckých benefitů

má velký přínos nejen pro zaměstnance, ale i pro zaměstnavatele.

Poskytovaní zaměstnaneckých benefitů napomáhá získat a udržet kvalitní zaměstnance, což

vede ke zvýšení konkurenceschopnosti na trhu práce. Prostřednictvím zaměstnaneckých

benefitů vytváří zaměstnavatel zaměstnanci zajímavé podmínky a motivuje ho k většímu

pracovnímu výkonu. Jedná se o jednu z nejefektivnějších forem motivace zaměstnance.

Finanční ohodnocení za vykonanou práci, spolu s poskytovanými zaměstnaneckými

benefity zaměstnance nejen motivuje, ale zejména slouží k uspokojení základních lidských

potřeb, nejen jeho samotného, ale většinou i jeho rodinných příslušníků. Materiálně zajistit

rodinu není v současnosti pro všechny snadné. Mnoho zaměstnanců pracuje za minimální

mzdu, což vzhledem k výši výdajů za základní potřeby člověka není vždy snadné. I v dnešní

době není zcela mimořádné, že právě této skutečnosti zaměstnavatelé zneužívají, protože si

dobře uvědomují, že si zaměstnanci nemohou dovolit o svou, byť špatně ohodnocenou, práci

přijít.

Podle mého názoru motivovat neznamená pouze finančně ohodnotit, ocenit práci

poskytnutím benefitu nebo odměnit zaměstnance jinou odměnou. Zásadní význam

v motivaci zaměstnance spatřuji také v poskytování benefitu ve formě příjemného

pracovního prostředí. Tento benefit by měl být poskytován všem zaměstnancům, kteří dobře

a svědomitě odvádějí svoji práci. Největší motivací je, dle mého názoru, příjemné pracovní

prostředí, dobrý pracovní kolektiv a slušný a spravedlivý nadřízený, který je profesionálem

ve své práci a má zkušenosti s řízením lidských zdrojů.

Spojení všech těchto forem benefitů by vytvořilo motivační celek, který by měl maximální
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účinnost v motivaci zaměstnanců. Jsou-li sice poskytované nadstandardní zaměstnanecké

benefity, ale přitom nejsou vytvořeny odpovídající pracovní podmínky a na pracovišti

panuje nervozita, obavy, jsou tam špatné mezilidské vztahy a nadřízený se chová

neprofesionálně, ztrácí poskytování zaměstnaneckých benefitů zcela význam.
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8 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

SOUKROMÁ VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ ZNOJMO s.r.o.

Dobrý den,

Jmenuji se Kateřina Brodesrová a jsem studentkou Soukromé vysoké školy ekonomické ve

Znojmě, bakalářského studijního programu Ekonomika a management. Informace získané

z tohoto dotazníku využiji při zpracování praktické části bakalářské práce. Dotazník je

anonymní.

Předem děkuji za ochotu a čas věnovaný jeho vyplnění.

1. Kolik je Vám let?

do 25 let

26 – 35 let

36 – 45 let

46 – 55 let

nad 55 let

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

vyučen

středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné

vysokoškolské
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3. Jak dlouho pracujete u společnosti XYZ?

0 – 1 rok

2 – 5 let

6 – 9 let

4. Byly pro Vás poskytované benefity důležité při výběru zaměstnání?

spíše ano

spíše ne

rozhodně ano

rozhodně ne

nebral jsem na ně zřetel

5. Jaké zaměstnanecké benefity nabízí váš zaměstnavatel?

stravenky

služební telefon

služební auto

služební notebook

příspěvky na kulturní a sportovní akce

příspěvek na rekreaci

5 dní dovolené navíc

zdravotní dny volna („sick days“)

jazykové kurzy

příspěvek na životní pojištění

příspěvek na penzijní připojištění/doplňkové penzijní spoření

doprava do zaměstnání

půjčky zaměstnancům

mzda navíc („13. plat“)

jiné ……………………………………..
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6. Od koho jste získal informace o poskytovaných benefitech?

od nadřízeného

od mzdové účetní

od personalistky

od kolegy

jiné ………………………………………

7. Jste spokojen s nabídkou zaměstnaneckých benefitů?

ano

ne

spíše ano

spíše ne

neřeším

8. Jste spokojen s množstvím nabízených benefitů?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

9. Jaké zaměstnanecké benefity využíváte?

příspěvek na penzijní připojištění

příspěvek na životní pojištění

stravenky

5 dní dovolené navíc

sick days

příspěvek na kulturní a sportovní akce

příspěvek na rekreaci

jazykové kurzy
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10. Mohou využívat zaměstnanecké benefity i členové rodiny?

ano

ne

11. Víte, jakou hodnotu mají Vaše zaměstnanecké benefity?

vím

nevím

12. Chybí Vám v nabídce benefity, o které byste měl zájem?

ano

ne

jsem spokojen, zaměstnavatel poskytuje dostatek benefitů

13. O jaký zaměstnanecký benefit byste měl zájem?

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………

14. Jaký vliv mají poskytované zaměstnanecké benefity na Vašem setrvávání ve

firm ě?

zásadní

malý

žádný
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15. Motivují Vás zaměstnanecké benefity k lepšímu pracovnímu výkonu?

spíše ano

ano motivují

ne nemotivují

nemají vliv na pracovní výkon