Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Kateřina Brodesrová

Název práce: **Personální a daňové aspekty využívání zaměstnaneckých benefitů**

Vedoucí práce: prof. Ing. Václav Vybíhal, CSc.

**Celkový počet dosažených bodů: 83**

### Připomínky k práci:

Práce je zpracována na solidní odborné úrovni, jednotlivé kapitoly na sebe věcně a logicky navazují a tvoří kompaktní celek. Autorka využila ke zpracování bakalářské práce tuzemskou a zahraniční literaturu, což se odrazilo v kvalitě zpracované práce. Odborný vyjadřovací jazyk odpovídá požadavkům kladeným na tento typ prací. Autorka mohla poněkud širěji shrnout své poznatky závěrečné části práce.

### Otázky k obhajobě:

1. Uvedte, který ze zaměstnaneckých benefitů je pro zaměstnance nejatraktivnější?
2. Uvedte jakou případnou změnu v zákoně o daních z příjmu by jste navrhla z hlediska uplatňování zaměstnaneckých benefitů jako nezdaněného příjmu?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 7.5.2016

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

| | | |
|--|--|-----------|
| 1. | <b>Vymezení a splnění cílů práce</b><br>Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 9 |
| 2. | <b>Náročnost zpracování tématu</b><br>Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky | 9 |
| 3. | <b>Úroveň zpracování teoretické části</b><br>Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů | 8 |
| 4. | <b>Zvolený postup a použité metody</b><br>Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod | 8 |
| 5. | <b>Úroveň zpracování praktické části</b><br>Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 8 |
| 6. | <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b><br>Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) | 8 |
| 7. | <b>Formální náležitosti a úprava práce</b><br>Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu | 8 |
| <b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> | | <b>83</b> |

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F